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Procedura de acordarrc a facilitlfilor la plata impozitului
pentru clldirile gi terenurile afectate de calamitifi naturale

4.t. f . in situalia producerii unor calamitel naturale, (cutremure, inundalii sau incendii provocate de
fenomene naturale, aluneciri sau pr[bugiri de teren etc.) se acordd scutire la plata impozitului pe cladiri
gi teren.
Art.2. De aceste scutiri beneficiazd persoanele fizice sau juridice, titulare ale obligaliei de plat[ aferente
cl[dirilor qi/sau terenurilor ca"re au fost afectate in urma unor calamitd{i naturale.
Art. 3. (1) Sesizlrile cetdlenilor referitoare la efectele calamitililor naturale se pot inregistra in scris sau
telefonic la secretariatul din cadrul Primlriei Comunei Bobota in termen de maxim 72 de ore de la
producerea calamitdlii.
(2) Secretariatul din cadrul Primlriei Comunei Bobota centralizeazd toate sesizdrile ceti{enilor
referitoare la efectele calamitilii, pe care, in maxim 7 zile de la inregistrare le inainteazl comiiiei de
evaluare a pagubelor produse la imobilele gi gospodEriile inundate in urma unei situaliii de urgen![,
comisie numitl prin Dispozilia Primarului nr._
(3)intermende7ziledeladataprimiriise'ffiuareapagubelorverificdpeteren
sesiz[rile, incheind un proces - verbal de constatare conform Anexei 1 3 . a.
Procesul - verbal se incheie in 4 exemplare, din care un exemplar rdmdne la persoana afectatl de
calamitatea naturald, un exemplar rimdne la comisie, iar cAte un exemplar se comunicl Secretariatul din
cadrul Primlriei
Comunei Bobota si un exemplar Primarului comunei Bobota
Art. 4 (1) inlesnirile la pliti se acordl la cererea titularului impozitului pe cl[diri/teren, cerere ce
trebuie vizatd de c6tre pregedintele comisiei de evaluare a pagubelor produse de calamitdlile naturale gi
de membrul comisiei care a frcut constatarea pe teren.
Cererea se vizeazd, doar dacd sunt indeplinite condiflile pentru acordarea inlesnirii.
(2) Cererea de inlesnire la platl este inso{itl de documente care s6 ateste dreptul de proprietate/folosinli
(ex. Extras CF, titlu de proprietate, adeverinla registru agricol) qi se depune la organul fiicaiin maxin 30 de
zile de la data producerii calamitilii.
(3) Cererile privind acordarea de inlesniri se aprobi nominal, pentru fiecare contribuabil, prin hotdrdre a
consiliului local.
Art. 5. Scutirrca de la plata impozitului pe clldiri gi tercn se acordi persoanelor in cauzi, cu data
de I ianualie a anului urmitor celui in care persoana depune cenerca de scutire insofitl de
documentele justificative gi se acordl pentru anul fiscal urmltor:

d:?TH:11$U

\

Secretar,
RoEan Mariana
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PROCES - VERBAL nr.

tncheiat azi,
Subsemnalii

din cadrul
din cadrul
din cadrul

ca urmare a cererii nr. I _ a d-lui (d-nei)_
princaresolicit5'.uti'.lal-ua'-po,,turuipeclidire;@ilulsituat
Bobota, str. nr. _, bl._, SC._, &p._, conform
Consiliului Local nr. I . deplasindu-ne la fala locului am constatat urmdtoarele:

1. in urma calamitdlii naturale produse, au fost afectate:

2. Pagubele produse sunt:

in com .

Hot6r6rii

3. Se impun luarea urmdtoarelor m[suri:

4 D-l/ d-na , poate benefrcia de scutire la plata impozitului pe clidire
qi/sau teren, in acest scop fiind necesar sd depuni o cerere in acest sens, insolitl de un Extras CF, nu mai
vechi de 30 de zile. Cererea se depune in maxim 30 de zile de la data producerii calamit6lii, la sediul
Prim[riei Comunei Bobota,
Prezentul proces -verbal s-a in:l:i?l 

, J:",;|JorlT*.;;;#r,*., 
in prezenla d-lui/d-nei

Data Semndtura

Pregedinte de gedin{6, Secretar,

Gurziu George ffi


